**De nativitate Mediatoris ultima, nunc futura, et toti orbi
terrarum in singulis ratione præditis manifestanda, Opus : in
quo Totius naturæ obscuritas, origo & creatio, ita cum sua
causa illustratur, exponiturq?[ue], ut uel pueris sint manifesta,
quæ in Theosofiæ & Filosofiæ arcanis hacternus fuere.**

<https://hdl.handle.net/1874/423326>

De nativitate Media-

TORIS VLTIMA, NVNC FVTURA, ET
toti orbī terrarum in singulis ratione
præditis manifestan-
da, Opus:

I N Q V O

Totius naturæ obscuritas, origo & creatio,
ita cum sua causa illustratur, exponiturq; ut
uel pueris sint manifesta, quæ in Theosofiaæ
& Filosofiaæ arcanis hactenus fuere,
Autore Spiritu Christi:

EX S C R I P T O R E G V L I E L M O P O-
stello, Apostolica professione
sacerdote.

3. Aug. 3. ater.

De laudibus Maccabaeorum

Domine autem nunc laetare
nos in hunc tempore
quod est regnum nostrum
O Deus.

in d o

Tu autem salutis operatus es deus et cetero
tu sum tu enim iustus es exaudi nos in oratione
tuque ubi in mundo es dñe tu in gloriam
deus.

ro omnia tua exortans
et confortans nos quia dñe
est misericordia.

AD CHARISSIMOS ET IN-

PRIMIS VENERANDOS PA-
tres ubiuis in Concilium uerē Oecumenicum pro Catholice ecclesiæ
amplificatione congregatos, & ad totius ecclesiæ sanctæ consortium,
GVLIELMI POSTELLI Epistola, pro satisfactione & sub-
missione appendicu[m] Operis de Naturæ huma-
ne instauracione.

PIRITVS ille Vniuersi moderator,
qui dat & distribuit sua dona omni-
bus pro sua solius uolūtatis legibus,
quicq[ue] aut iubet, aut non sinit statis lo-
cis & temporibus Dei uerbū, quod
omnium donorum instar est, prædi-
cari: me impotenter usqueadèo urget, ut nulla illi ua-
leat opponi potentia, ne unquam ab assertione glo-
riæ Christi mihi manifestata cessem. Quum enim in
toto naturæ cursu nil sit cessationis, sed omnia assi-
due sic agere contendant, ut continuum esse uita &
proprietas illis assidue coelitus inditur: multo minus
mihi licet esse cessatori, qui præter naturæ & gratiæ
dotes singulis ratione præditis animatibus inditas,
mihi & cæteris communes, urgari u[er]i Sp[iritu]s agen-
tis, luminis ue superioris, ut dicunt, ut ista coram uo-
bis effundam. Licet uero nullo modo profetiæ spi-
ritus sit humano iudicio obnoxius, tamē ex eo quod
omnia dogmata diuina sic duce ratione suadeo, ut
nil sit in sacris tam arduū, quin eius ueritatem clarius
quauis demonstratione cernam, & ita exponam, ut
probabilius certius ue nil adferri aut opponi ualeat:
decreui ecclesiæ Dei per suos undeuis gentium dele-
ctos & collectos iudicatur & proponere, ut unitus in

a z concilio

concilio multorum spiritus, hoc ipsum omnibus te-
 nendum proponat, quod in uno infudit: aut uetet in
 Troade absolute bonam doctrinam prædicari, quæ
 tamen in Græcia tota est conducibilis. Causa autem
 huius præfationis & satisfactionis est, eo quod duo
 opuscula nostra hoc anno 1547. prodiere sine dedica-
 tione, quum neutrum superstite Absconditorum à
 cōstitutione mundi Opere uellem ante eius publica-
 tionem edi. Typografus enim, aut ne mihi esset in
 mora, aut ut etiam mihi gratificaretur: aut, quod ma-
 gis credo, mole maiuscula & quarundam figurarum
 inserendarum curatione occupatus, ea prius edidit,
 quæ Opus absolutum ante omnia publicari postula-
 bant. Et Clavis itaq; absconditorum, & Modus con-
 cordie uniuersi dissidiij mundi, sunt edita ordine præ
 postero. Illorum enim appendicu[m], dedicatio Ab-
 sconditorum omnia ecclesiæ Dei submittens, nomi-
 ne facit satis. Sed illud scriptum breve quod proxi-
 mis diebus misi ad delegatos Bononiæ, nomine om-
 nium est satisfactum. Verum quum nullo modo
 possint ab omnibus perpendi, quæ in uno tantum
 sunt exemplo, quumq[ue] interim traducatur gloria
 Christi ab illis, qui omnia nos ecclesiæ censuræ subij-
 ci non uelle & autumant, & non ingrato ferunt ani-
 mo: uisum est isto renascentiæ Christi anno, addere
 superioribus colofonē in editione huius operis De
 ultima Christi nativitate inscripti, in quo est ea sum-
 ma rerū, quam potissimum in rem Concilij, ad uerita-
 tis circa Mediatoris naturā absconditæ reuelationem
 inscripsera[n]. Nam ueræ & realis naturæ Mediatoris,
 in cuius essentiæ uere cōsideratione summa felicitas
 est, ne umbram quidē, præter duo extrema, specialis
 nouit

5

nouit ecclesia. Duo extrema uoco, diuinitatem & hu-
manitatem. Quum itaque ille ipse qui uult nullo om-
nino excepto omnes homines saluos fieri, potens &
sapiens ut hoc faciat, nunc toti benedixerit generi
humano, meq; impulerit ut per sacrosanctæ Synaxe-
os mysterium in salutiferum baptisma omnes in unū
cogerem, consecrando ex intentione ipsius Christi,
& eius ecclesiae, quicquid appositiuē in cibo & potu
pro pane & uino nutrit genus humanum: opus est
ut denuō innotescat sensim ipse Iesus toti mundu, de-
ducta ita eius essentia origine ex naturalibus & om-
nibus cocessis principijs, ut nulla illis natio possit re-
fragari. Ad quid uero Deus uellet omnes saluos fie-
ri homines, ad quid illuminaret per lumen participa-
bile & uicissitudinarium omnem hominem uenien-
tem in hunc mundum, ad quid omnibus hominibus
actu uitam suam, motum suum, essentiam suam, Me-
diator ueluti truncus ramis, aut uita & proprietas to-
ti arbori comunicata uellet: ad quid nos omnes iam
ab Adamo primo sumus membra Christi, actu parti-
cipantia de eius essentia, uocamus & sumus, ut reue-
ra caro de carne eius, & os ex ossibus eius simus? Ad
quid demum uniuersum mundum causa singulorū,
sicuti omnium, condidit per eundem Mediatorem
Deus, nisi ut omnibus & singulis ita prospiciat, ut in
integrum restituat, & in refrigeriu adducat? Secun-
do enim aduentu opus est, ut omnibus expectanti-
bus se, in salutem, abolitam morte ueniat. Fecit enim iu-
dicium iam à 1500. annis inceptum, à quo uidelicet
scripsit dilectus discipulus, Nunc iudicium est mudi.
Sensim enim omnia diuina facta sunt, & sient, donec
in momento immutemur instar voluntatis, Omnia

opus est restituī Patres. Nec potest ullo modo
Deus hominī prius damnato quām nato, eternas in-
fligere pœnas. Nec enim impietate summa carere do-
minus posset, qui sīne sua culpa malum seruit damna-
tēt. Hanc uero scribo uobis ueritatem Patres, ut desi-
natis anathematis perdere illos, pro quibus mortuus
est Christus. Ipse enim in omnibus & singulis agit,
lumine conscientiae docēs, ut sint in uera gloriatiōne
sibi ipsi lex. Aperi oculos Patres, fratres, filij: aperi
te oculos, & uidete, quo modo Christum Iesum mun-
di redemptorem in natura humanae carnificinā con-
uertitis imprudentes. Nunquam enim sacra scriptu-
ra nō accendentibus ad se, anathemate est imprecata.
Etenim licet dixerit omnes esse initiāndos, tamen ea
dem dixit: In omni gente qui facit bonum, hic est ac-
ceptus illi. Non ne uidetis intolerabiliorem facere
uos conditionem Christianismi, quām Iudaismi? Si
ante aduentum Christi nemo obligabatur ad Iudaïs-
mum, & tamen uirtute donorum spiritus in ecclesia
positorum totus conscientia recta uiuens saluaba-
tur extra synagogam mundus, quod in Iobō no-
mine omnium patet: saluabatur uero per uirtutem
latentis Mediatoris apud eos, qui lege scripta illum
manifestante carebant: non ne in eodem loco pone-
re debetis, qui ad hanc diem de eo non acceperunt?
aut qui quod accepere, silentij nostri, & pastorum in-
curia perdidērunt: uti qui durante lege de eo non ac-
ceperant: & si acceperant, non obligabantur illa le-
ge scripta ad Iudaismum? At uero mihi dicetis · Illis
non imprecamur, qui nondum acceperunt, aut qui
pridem eius ueritatem perdidērunt. Compescere il-
los uolumus, qui ab agnita, et ad hanc diem probata
in ec-

in ecclesia ueritate resiliunt. Potestis sine anathema-
te mederi Patres, instar scripture loquendo & defini-
endo. Quum enim ab assensu praeconceptam fidem
concomitante dependeat, ut aliquis in Iudaismum,
Ismaelitismum, aut Christianismū iuret, nec ullo mo-
do possit assensum cohibere à semel probatis: quid
uobis uidetur, si ad excitandam socordiam ecclesiæ
procerū permisit Deus, ita mordicus sententijs neo-
tericorum & nationem fidelissimam antea, & fermè
totius orbis Christiani iuuentutem, literis imbutam
inhērere, ut assensum ægrè inde remoueat? Grauius
aliquid addam Patres, quoniam nomine uniuersi lo-
quor uobiscum, nullius plane potentiae aut gratiam
captans, aut potentiam ueritus (nam loquitur in me
Iesus) Quifieri unquam poterit, ut Oecumenici Con-
cilij rationem possint in uniuerso habere uestra de-
creta, quum ex innumeris prouincijs & gentibus in
totō orbe agentibus, uix pauci ex Italia & Hispania
Galliaq; conueneritis? Oculatus mundus est: uerba
amplius sibi dari nō uult. Saltem à Moschouia, à Gre-
cia, Armenia, Georgia & Aethiopia delegatos accen-
siuisse opus erat, inq; illam rem sanguinis Christi ma-
le collocatum premium impendisse. Dico uobis pa-
lam, quod clanculum quiuis mussitat. Certè per uoca-
bulum illud uos omnino derogatis sanctionibus ue-
stris. Et utinam ita nunquam fuisset uocatum. Conci-
lium, quia inde fiet Dissilium. Hoc unum uobis dico
Patres, ut sine anathemate ueritatis leges exponatis.
Facilius hoc modo reconcilabitis mundum. Quam
diu uita & doctrina docebat ecclesia per suos pasto-
res, licuit imprecarī resiliētibus: nūc autē minime, quā
uos factis improbetis quod dicitis, Agite Patres,
agite.

agite ergo, & satagite, ut qui estis in Concilium coa-
 cti, oneri uestrarum proprietatum sancte renunci-
 tis, uita apostolica pro uestro simplici ex baptismo,
 aut duplici ex sacro ordine, aut triplici ex uoto mo-
 nastico sacramento uiuente, & in nullius gratiam lo-
 quimini. Si uobis placent animarum curæ in episco-
 pe, aut in cura, longe sincerius sine prouentu docebi-
 tis, quum à Concilio recesseritis, quam antè: & inte-
 rim, in ipso Concilio spiritum sanctum pure sequen-
 ni. Quæ hodie tam pudēda in summo ordine uiden-
 tur, ut desiderent in omni anteactæ uitæ impietate
 exempla, illa primum tollere satagite. Sic tolletur
 omnino hæresis. Alioquin & uoluppos et orbē totum
 iudicabitis: & quanto plura statuetis, tanto paucio-
 ra recipientur. Sit quantauis doctrinæ instauratæ sin-
 ceritas, iure merito ubi in uerum, & non titularium
 tantum Oecumenicum concilium orbis humani ge-
 neris coaluerit, in dubiū uestra decreta ueluti præoc-
 cupata & malefida reuocabit, ut non unus aut alter
 tantum populus, sed uniuersi quorum interest, &
 proponere libere, & sustentare proposita, decretaque
 recipere ualeant. Hoc quod uobis nomine uniuersi
 propositum cupio, nomine communī à naturæ scru-
 tatorum placitis omnino discussis, nec autoritate re-
 ceptis pendet: quare illos uult iudices, qui simplici-
 ter ueritati sine authoritate student. Quum autem
 habeat Aethiopicam ecclesiam in fidei articulis con-
 sonam, sine illis terminari nequit. Non potest eadem
 ueritas in perpetuo consensu articulorum fidei, aut
 sententiæ, cui perinde omnes Iudei omnibus zetati-
 bus iam ab ipso Mose per sacras interpretationes
 consentiant, reponi, quin sit perinde uera, ut si in
 nostræ

9

nostræ ætatis ecclesiæ decretis omnibus probatis ha-
beretur. Nam idem Spiritus sanctus est utriuscq; tem-
poris ecclesiæ rector, ut non nisi ad terræ Syriæ san-
cta incolatum repulerit Deus populum suum, do-
nec post ingressum nostrum totus Israel saluus fiat,
per ueritates sinceras à suis maioribus tempore suæ
durationis acceptas. Extant enim in Thargum, Zo-
har, Midrassim, Rabboth, & plerisq; alijs interpretati-
bus. Non est putandum, ut tam parua sit Dei prouid-
entia erga genus humanum, ut populū benedictio-
ne Ismaelis in Muhamede donati, carcant etiam suis
ueritatibus, quibus illos dator luminis donauit in il-
lis tenebris Deus, ut quem manifestus mundo appa-
ruerit Iesus, tandem illis ducibus ad uerum omnibus
notum ueniant, & sic Oecumenicum re & nomine
concilium fiat. Ne putetis Patres, peccata mundi im-
pedire eam communionem, quam toti mundo me-
ius sit consecrare Iesus, quia in pœnam æternam pec-
catorum nostrorum non recordatur amplius. Venit
enim tempus, quem non dicent amplius filij, Patres
nostrí comedenter uitam acerbam, & dentes filiorum
obstupescunt. Sic enim tolletur sensim uis peccati o-
riginis sine cognitione, aut consensu fumentum, si-
cut in pueris sine suo assensu baptisatis & cōmuni-
catis. Satis enim est quod totus mundus fide implicita,
Iesum, id est salutem, quo uis modo à Deo homini
propositam querit, & quo uis conscientiae testimoni-
o, duce lumine uitæ uerbi, consequi satagit. Nec eni-
m opus est aspectu principis, aut legum cognitio-
ne cuiuis agricolæ, ad hoc ut sit optimum regni mem-
brum, sed honorum omnium consensus illi pro uisi-
one principis est. Ecclesia singulis ætatibus per uit-

tutem sacramentorum concurrendo suo sponso omnes illuminanti, dat uitam implicitè totius cōmuniæ ecclesiæ membris, per opera bona facta in Christo sibi conformibus, uitam inquam gratia sibi concessæ; sicut patrī & matrī dant infantibus & multis, eiusdem quam in ecclesia habent fidei communione. Sic fit unum ouile et unus pastor interim, quo ad manifestetur Iesus in nobis: sic sensim opus in genere humano redire fidem & contemplationem una implicitè aut explicitè positas, ut sit in omnium cordibus ita scripta lex diuina, ut congruenter naturæ uiuere sit secundum gratiam & primam Dei intentionem uiuere. Nam quamdiu per religionis prescriptum aliquid obseruatur, quod à naturali abhorreat iudicio, nondum uenit illa lex finalis, quam Deus ordinauerat à principio, qua in corde scripta non egerat aliquis ut doceatur à proximo de Dei cognitione. Liceret enim interpres nostri hoc attribuunt euangelicæ legi, tamen quamuis maximè sit uerum, ut tandem ad hanc diem est intellectū & enucleatū Euangeliū, uerum non est. Nam perinde iam ut in filosofiae præscripta sine ulla refragatione omnes cōcurrunt homines iudicio naturali prædicti, sic sponte in Euangeliū uerba iurassent. Euangeliū quidem eternum est, nec unquam mutabitur, aut unus iota aut apex excidet ab eo. Est enim illius præscriptum in Genesi ad finem usque Apocalypseos. Restat igitur ut uero altissimo & finali sensu ita declaret, ut plane naturæ per omnia consentiat: & sic uerificabitur preoccupata ueritas, quæ euangeliū asserit esse naturaliter scriptum in cordibus. Ad hoc itaq; ut usu sacramenti sub quoquis cibo & potu inscienter sumpti, & corpori

pori humano appositi præparet totus homo ubi in
terraru dispersus, baptizatur flaminis baptismo ante
tea soli Christo & angelis cognito, ut quū instar pueri
adoleuerit in conscientiae reformatione, fiat capax
ipsius Christi per naturā & gratiā ex æ quo omnibus
uniti, & pro capacitatis modulo in singulis manife-
stati. Quū autem sacro sanctae Synaxeos mysteriū inter
cætera Patres chariss. uidebitis natura duce ita ad ca-
pacitatē nostrā accōmodari, ut non tantū rationē hu-
manā non effugiat, sed ita adæquata ueritate capter
ut nulli plane intellectui necessariū non uideat my-
steriū, eçq; naturæ penetralib. desumptū; tunc reuera
poteritis iudicare, in ceteris sacroru librorū mysterijs
naturalia subesse mysteria. Nam si quod magis inest,
et id quod minus. Directoriā itaq; solū, & non amplius
coercitiuam esse legē opus est, & in unum reduci
præscriptū naturalia & diuina, postquam abolita sen-
sim fuerit iniq;itas terræ. Pereant enim ita impij, ut
non sint, opus est, antequam benedicat anima solida
Dominum. Ideo permisso adhuc magistratib. corre-
ctorio iudicio, Christus satis habet temporaria cruce si-
lios Dauidis corrigerē, inçq; uirga uisitare iniq;itates
eorum. Hoc facite Patres, ut nemo perfunctoriè hæc
scripta legat, quia nostra nō sunt, sed Christi sensibili-
ter in nobis suū euangeliū exponētis. Meum officiū
est, uobis & uniuerso mūndo proponere, ut posterita-
ti, quū uisum fuerit, tradatur. Perpendite, statuite: ua-
lete in Christo membra ipsius san-
ctissima.

Inutile seruorum Dei mancipium
Elias Pandochæus.

DE VERO COGNOSCENDI MODO, QVO
certissime ad summi cognoscibilis considera-
tionem ueniatur.

VOS ueritatis inquirendæ modos esse homini propositos, quibus & sibi & cæteris, tam discendo quam docendo fidem ueritatis faciat, Syllogismus & Epagogen: hoc uero in ter naturalis & supernaturalis disciplinæ antistites non solum constat, sed assensu proclui quiuis ratione utens, etiam si hec uocabula ignoret, fatebitur. Ex multis enim rebus eiusdem generis, aut in uno quoquis accidenti conuenientibus, qui quis quantauis sit ruditate colligit summam conuenientiæ singulorum, & inde uerum elicet: uerbi gratia, ex eo quod quis effrenes suos liberos licentia fieri de teriores, non solù domi, sed in tota uicinia cernit, col ligit, & illis esse commune delictum ob parentum indulgentiam, & frenum loco licentia ponendum, si quis ex illis bonos ciues efficere uelit. Similiter ubi iam intellectu capaciores facti sunt singuli, ab universalibus colligunt particularia. Ut quum scimus effrenatam iuuentutem esse cohibendam, statim colligit: Quisquis itaq; effrenis est, cohibendus est: uerbi gratia, talis. Magis propria est adultis ratiocinatio, adolescentiæ autem inductio. Sunt enim omnia à sensu ad intellectum traducenda. Atqui sensus non nisi particularia pro suo nouit objecto. Vnde fit, ut in totius nostræ cognitionis cursu (quu; sensus per se sint muti) discamus omnia à fide parentu, aut eorum qui buscum rudimenta uitæ inimici, uocabula nullo modo intellecta prius concipientes, quoad in mete reru ueritas

13

ueritas sensim formeſ. Vocabulū enim pañis licet latiniſ ſignificet quod notum eſt, tamē in ſingulīſ lin-
guis mūdi hoc uocabuli potest quiduis aliud ſignifi-
care: unde res diuerſiſſimas homonymas fieri cōtin-
git, pro uſus linguae ratiōe. Fundamentū itaq; & basis
cognitionis primae eſt mera ignorātia, & fides ſola;
qua tandem aſſueſtimus crebrō ſic aut ſic nominata ſen-
ſure repetēdo, donec formeſ in intellectu rei quedā ex-
terior proprietas: unde tādē in epagogē ſeu induc-
tiōe animi ſenſa reducimus. Si uero quis repudiariſ
omnino uocabula, et credulitatem refugiet, nunquā in
tota rerū natura quicquā ſciēt aut cognoscet, niſi qua-
tenus experientia ſenſuū proprieſorū probarit: aut in-
ſtar ſimię quæ ſic aut ſic traxtari fieri ue cernet, imita-
bitur, aſtūq; ſenſim cōcipiet, quo in gradu eſſe in de-
ſertis locis bruta certū eſt. Compertū eſt enim noſtra
tepeſtate in Atlāticī marīſ insulīſ eſſe ea ſimplicitate
cū aues multas, tū maximē colubas, que nullo mo-
do aspectū hominīſ formidarēt: ita ut manu aut amī-
te cū funiculo ad colū ſpoſito, ſe capi permiſſerēt, do-
nec aſtū ſimilē noſtriſ cū fuga ex ſuorū morte, aut po-
tiuſ ex noſtrā iniquitatē couerſatione cōceperunt.
Nam & Frāciscus, & pleriq; alij sancti unā cum Noā
cho, quotquot uoluere, manu cepere. Sic omnino
opus eſt Patriarchā totius nature humanae, licet opifi-
cium uniuerso maius eſſet, uti uniuersi imperator, ab
haec ignoratię lege incepiffe, ut plane in ſe nil ſe ſcire
fateretur: inq; rerū omniū ignoratione uersari, ante-
quā ea proferret, & inderet omniib. rebus uocabula,
que coelitus illi dīctabānſ. Nam nec naturaliter loqui
mūr, quod etiānū patet in Alalīſ ad iuga Afrīcę agē-
tibus, qui ſolo ſibilo aut ſignis loquunt̄. Similiter in
media Lybīa. Sunt & alij Alalī, quod ſciatur, ad polū

arcticū, sola permutatione et signis mercimonia exer-
 cētes. Quū itaq̄ sit prima cognoscēdi uia ignorātia
 & mera credulitas, quūq̄ sit necesse illū generis hu-
 mani parentē à credulitate cognitionis plena acce-
 pisse & imposuisse nomīna reb. ad significandū gene-
 rationē uiuentiū, opus est, sicut est unus Deus, una so-
 la natura, unus homo, ex quibus tota posteritas, ut in
 una sola lingua sit recōdita prima rerū cognitio et ue-
 ritas. Necesse est igitur, ut cæterae omnes linguae mū-
 di sint ab humano arbitrio in ignōrantia insigni sen-
 sim natæ, ex quarū etymo nil certi haberī poslit. Vna
 uerò sit omniū parēs, et à Deo diuinitus data Adamo
 (quod latius in Fysicharicōn primo libro patet) per
 quā in summā & prēcisam ueritatē, quatenus viator
 potest, deuenire licet. Sed quia unā et lingue mētisq̄
 integratas, & rerū ipsa nobis patēs qualitas cōcurrūt,
 opus est ut per cōsiderationē istarū rerū sensibilium
 sensim in spiritualiū diuinarūq̄ cognitionē aſcēda-
 mus. Ad hoc enim est animus noster in hoc corporis
 sensib. prēdicti ergastulo cōclusus, ut licet in potentia
 faciat, fiat & capiat omnia, tamē ueluti mēdicus à sen-
 sib. materialib. accipiat, unde tandem in æternā uerita-
 tē perueniat, colligēdo particularia, diuidēdo univer-
 salia. Quum enim nil seipsum creare possit, & multo
 minus dare sibi esse diuturnū, aut durationē, opus est
 ut essentia quædā & duratio æterna subsit in singu-
 lis rebus, quā non uult Deus cōmuniter nisi per hæc
 materialia innotescere, ita ut in ipsis reb. nil aut per-
 parū cōsiderationis, secundum materiā uniuerso cō-
 munē ponamus, sed statim ab his sensibilib. ad intel-
 lectualia feramur, quæ nō possunt maximē non esse,
 quod maximē dant singulis à se productis aut orna-
 tis. In hoc uerò menti nostræ suo sacro sancto quater
 nione

nione gratia munito ornatae, cōparauit Deus aptitu-
dine omniū cognoscibiliū, in hoc res creatas manife-
stari ad extra uoluīt, in hoc lumen intellectus agētis
omnibus cōmune proposuit, ut per unius solius lin-
guā medium, post credulitatē intelligeremus, & ad
quid in hac uita singulæ res generib. & speciebus po-
tissimum, demum ad quid etiā in indiuiduis sint cō-
paratae, ut omniū fine inferiori cognito, tandem laus
absoluta in authorē omnis boni Deū peream linguā
referatur, cuius miraculose necessariō in primo ho-
mīne fuit Christus author. Hæc uero est prima ueri-
tatis sciētia, qua tantū reuera scit homo, quantū ope-
ratur: quā primā in mēte diuina fuisse tanquā rerum
omniū supremū finē, opus est. Ut autē paucis colliga-
mus, quæ in hoc capite & prima nativitatis ultimæ li-
tera diximus, sic est cōsiderandū ad uerū cognoscēdi
modū cōsequendū. Syllogismus ratiocinatioue est à
generali ad particulaře, sed nasciſ ex uirtute epago-
ges. Nam qui singularia in summā non cōposuit, aut
collegit actu uel potētia, collecta cōsiderare perfectē
nunq̄ poterit, ut perfectē diuidat. Ipsa porrò epago-
ge siue inductio nasciſ à particulařiū sensibili appre-
hēsione. Apprehēsio porrò ex ui rei per suū sensoriū
seſe homini cōsideraturo offerētis, medio uocabuli
nasciſ. Vocabulū ipsum, notionē ipsam sensim à cre-
dulitate in intellectū nascentē defert. Notio autē ex ip-
sa procedit ignorantia: unde uerū sciēdi principiū est,
docta illa ignorantia, sui principiū conscia: quæ hoc
unum scit, quod nihil scit, quum maxime scit. Sed
quum in his omnibus gradib⁹ syllogismi, epago-
ges, apprehensionis, vocabuli & ignorantiae, sit no-
strī intellectus subiectio, incipiendo ab imo ad sum-
mum: nil tamen est tam adhārens, atq̄ vocabulum,
quod

quod statim post ignoratię aeternitatē se offert. unde opus est, ut uera clavis scientiæ, quatenus res omnes in perfectissimā cognitionē deduci habent, sit in ea lingua posita, quā primā solamq; & instar omnīū ex ui peccati natarū, imo supra omnes sufficientē Deus per Christū mūdi arbitrū primo parenti dedit. Vnde quū uera cognitio & sciētia sit in factis, ad hanc unā linguā in qua lex est scripta respic̄s Iesus, dixit: Nō transiturū à lege unū ioda, aut etiā apiculū, quin fiat. Ex quib; uerbis prēcipit studiū sacrorū uocabulorū in sanctalingua scriptorū, quoad ex sciētia in factum deducant. Sed interim quoad redeamus omnes in illā uia ueritatis deperditā, satis erit à sensibiliū quo quis modo cognitorū apprehēsione, diuinę naturae capere effigiē. Ex singulariū enim diligentissima per omnes partes consideratione, omnib; intellectibus in uno omnib; cōmuni cōuenientib; maximē familiari deprehēdere utrūq; licebit: quod tandem postquam sub unā ueritatē coaluerimus, manifestabit, in sacra rum literarū sanctiori uocabulo à prolatione seu lingua humana in angelicā transituro. Licet enim ordinariā hactenus ueritatis uia amiserimus, atq; per innumerous errorū anfractus uerū simus (quantū per locum ab authoritate licuit) paulisper explicādo conse quiuti: tamē seminarium diuinæ ueritatis nostrę mēti impactum facit, ut quicquid ueri est seu in principijs seu in cōclusionib; statim omnes agnoscamus. Verū quia locus ab authoritate in naturae tractatione prēcipue, multos aut à ueriorib; expiscandis cohībuīt, aut etiā non infreuent in errorem totam traxit posteritatem, ut patet in consideratione actionis luminis, in qua cum historico naturae Plinio, tota Mathematicorum, & prēcipue Opticānatio

17

natio est hallucinata, ut minus sit mirum in cæteris o-
pinionibus plerūq; desiderari uerum, quum in ipsa
oculis perspicua solis luce sit ille admissus error, ut sic
traditum radios extremos corporis solaris agere pa-
rallelicè; aut ignoratum, quod corpus luminosum su-
os diffundat radios à centro in circumferentiam.
Hoc uero in hoc ueri perquirendi capitulo notatum
volui, ut inter cōsiderandum res ipsas tam corporeas
quam sp̄irituales & medias, nemo mireret, si à totius an-
tiquitatis placitis recedere absolute ueritatis uia vide-
bitur. Imaginem enim pro ipsa ueritate plerūq; reci-
pere ab autoritate sumus soliti, non secus fide à maio-
tibus sententiās & axiomata accipientes quam uerba.
Quum enim primo parenti Deus absolutam rerum
quam in posteris diffunderet cognitionē intellectua-
lem dedisset, formando in ea ætate qua iudicij maturi-
tas solet adesse, opus est per illius sp̄iritum quem no-
bis Deus reddidit, seclusa omni humana autoritate
uenemur ab ipsarū rerum apparentia uerum, & mul-
to maxime in rebus spiritualibus : de quibus si multa
absurda aut inordinata dederit ad hāc diem filosofus,
nil mirum, quum ad hanc diem in schola Sp̄iritus san-
cti nil certi de animæ origine sit traditum, licet de e-
ius partibus ab authoritate multum sit disceptatū. Re-
uera ueterq; sui solis naturam, id est, filosofus & theo-
logus, luminis & animæ naturam, unde lux uniuersi
manat, & agendo & patiendo multum ignorare uisi
sunt: ut minus sit mirum, in cæterorum sublimiorum
natura hallucinatos esse. Non ponculo modo in hal-
lucinatione Theologi, ea quæ sola recepit fide, ut que
sunt in sacrorum & articulorum fidei contextu: sed illa,
in quibus interpositum suum iudicium in interpre-
tando

tando uoluit pro autoritate, quæ ad omnes ligandos ex aequo pertineret, ponit, qd et si nullus uerè pius fecit, tamē posteritas in antiquitatis uerba iurans sepiissimè fecit, ut pro decreto irrefragabili humana & simplex opinio poneretur, sensim in cōmunem errorem cōcurrentibus posteris. Sola tamē ueri scaturigo, quæ in sola cōsistit authoritate, in cōsensu uniuersali piorū in unā eandemq; sacrorū uerborū & factorum, seu sacre scripture et traditionū approbationē tendentium est posita. Et quia ad hāc diem nulla fuit generalis humani generis per suos delectos coalescentis cōgregatio, aut conciliū, ideo Sp̄iritus sancti gratia, qua delitūtui mundū in necessarijs est impossibile, iam à peccāte Adamo suppleuit, ita ut sint indubitata fide illæ ueritatis, quenullo pio refragāte omnib; pījs uno cōsenſu acceptantib; sunt sola autoritate tam tempore legis Mosaicæ, quam Christianæ, credite, aut intellectæ, & pro fidei articulis aut eorū inſtar receptæ. Vellicandi itaq; nullo modo sunt articuli fidei Iudæorū, quod ad literam attinet, sed in eum sensum per aternæ ueritatis principia sunt interpretādi, ut summa & omnibus probabilis ratio uideatur delituisse in ea authoritate, cui nullo modo licet refragari. Sicut em̄ diuina pruidentia sub uocabulorū cortice & credulitate in prima et sola uera lingua abdidit perfectissimas rationes ex ratione etymi deducibiles, ita ut in maximis illis simplicium notionum tenebris sit maxima cognitio nis lux: sic etiam multo magis necesse est, ut in sacro sanctis axiomatibus quæ in corpore sacrorū sunt, sed præcipue in fidei articulis subsit talis ratio, quæ omnibus ratione præditis faciat satis, licet ad hanc diem sit desiderata magis q̄ cognita. Expectanda enim erat ab-

19

absoluto iudicio senectus humani generis, q̄ ad nos usq; per pueritiam legis naturę, iuuentutē legis scriptae, & uirilem aetatem legis gratiae peruenit; ut que pueri & iuuenes fermè credidimus tantū sine intellectu, uiri autē partim credidimus, partim intelleximus, tam dem senes facti omnino ad rationis humani limites, sepulta omnino autoritate, perinde atq; nō esset reducamus. Sic certissimo modo per synceras notiones arte epagoges et syllogismi in uitam solius ratiois deducetas, et ab autoritatis ergastulis deductas, tandem eō unde decidimus in Adamo, repedabimus, cū incredibili lumine, per uim sp̄iritus aquę & sanguinis ex corpore agnī acquisito, ut reuera in intellectu, que præstantissima nostri pars est, uideat. Non sicut delictū, ita & donū. Ad hāc dīcē enim est in maxima iactura à satana procurata Christus, quū omnibus modis, nedū in intellectu peregrināte, debeat à peccato lucrum facere.

DE TRANSCENDENTIVM NOTIONVM ET

uocabulorum generali consideratione.

QVŪ rerū sensibiliū ductu et palpabili cōsiderationē, ut ita dīcā, uideamus quinq; elemēta esse omnia in omnib. id est, terrā, aquā, aerē, ignē et cœlū ad singulorū indiuīduorū cōpositionē concurrere, opus est ut multo magis ea causa q̄ his sibi alioqui mutuō repugnantibus præscribit, sit omnia in omnib. et omnia multo excellētius transcēdat, q̄ isthæc inferiora. Quū autē in istis seculētis ita sit abscondita substātia aut subsistentia indiuīduorū omniū, ut nullo modo à sensibus exteriorib. & corporeis se apprehēdi patiat, sed uelaminib. accidētū se reprēsentet, dans colores oculis, odores narib. sonos aurib. humores et sapores oris, palpabiles qualitates tactui; multo maxima subtilitate sit illa uirtus oportet, à cuius īmpio cetera ista secu-

lenta in sui substantia omnino sensui incomprehensibilia pendent. Sunt itaque ad sensibilium istorum generalis notionem habendam communis termini, transcendentes ita quicquid sensibus per sua accidentia patet, ut de omnibus. & singulis dici possint & debeantur. Hec uero sunt materia, forma, compositum, aptitudo, siue proprietas. Licet enim nullum istorum absolute sit res proposita, tam tota in sua materia, tota in sua forma, tota in suo composito, & tota sit in sua proprietate oportet. Caelum uero non sola constare forma, quam sensui pateat, certum est: unde transcendunt etiam caelum hi termini, ut in elemenis videbitur. Sunt igitur quatuor hi termini transcendentes rerum materialium, licet ut diximus, materia ut substantia sit omnino insensibilis. Quum autem sit necesse haec ab insensibilibus dependere, ex eo quod sine intelligentijs cœlum uniuersum sine causa una prima non agit, opus est etiam, ut transcendentia naturæ spirituali siue formalis & materialis simul uocabula notiones ueeltas habeamus. In uniuerso uero inferiori uidemus esse res singulas, & non solum esse, sed ita uniri in se, ut ab omni alio differat eorum unitas. Nec satis est ut sint singula quoquis modo facta, essentia & unitas, sed uerè & substantificè sint opus est, ita ut per illarum essentiam aut unitatem seu ad esse, seu ad fuisse pateat earum ueritas. Quum autem a sapientissimo Deo nil sit factum quin sit boni causa, & in se bonitatè habeat, sit quartum transcendens bonitas opus est. Quare essentia, unitas, ueritas, bonitas, sunt termini trascendentes Deo & naturæ communes: sicut materia, forma, compositum, proprietas, sunt naturæ solius, & elementorum tam inferiorum quam celestium communias inse-

22

Inseparabilis. Considerando itaq; diligens in inferioribus horum inferiorum est habenda, ut inde in superiorum cōsiderationem & ueritatem æternam deueniatur. Quid sit forma & materia, plus satis est discep-tatum & agitatum, unde magis nobis est considerandum, quid necessariò sit ponendum ad hoc ut sit in diuersis individuis forma, & uera individualisq; mate-ria, id est substantia: quam ut in descriptione superflua immoremur. Quum positione theologo perinde atq; filosofo communī cōstet, esse omnino Deum immobilem, nec ulla noua uoluntate unquam ab æterna sua deliberatione & præuidētia dimoueri est e-nim & positione immobilis, quia infinitus, & mente, seu uoluntate, quia infinita & omnia comprehendente sapientia certissimum est, nullo particulari motu seu mentali, seu locali posse moueri. Quum uero sint na-turæ contrariae, & semper extra compositum suū in-star levium & grauium repugnantis, forma & mate-ria, impossibile est in singulis individuis unquā posse coarctari una, nisi aliqua uis superiori cogēte, & in es-se cōseruante, particulari cō-motu & prouidentia opus est omnino iungi & seruari. Nam nunquā suo cōtra-rio natura sponte iungeretur in composito actuali, quamvis mutuò in uiuentibus & propagine seruat̄is se esse appetant, nisi summa quædam & incredibilis uir-tus actualis particulari uoluntate ferretur ad particu-lare individualium componendum & conseruandum. Hęc uirtus ob suam nobilitatem sub Deo sit oportet: Deus enim ad particularium creationem non nisi æ-terna deliberatione moueri potest. Res ipsæ non exi-stentes, et ad sui esse principiū repugnantes, non pos-sunt moueri antequā sint. Quare necesse est, ut inter

Deum & naturā sit mediator Dei spiritus instar formæ & substantię, siue materiæ uniuersi, in quo Spiritu sit reposita æterna illa uoluntas immobilis Dei, & particularis indiuiduorum omnium creatio, cōseruatioq; quicq; sit instar Redemptoris in humanæ architecturæ negotijs. Nec uero satis est, esse substantias separatas, quæ præscribant cœlo ut moueatur & infundat, & in ipsa materiali parte mundi subministrēt materia formis: sed opus est, ut omnia sint in unitate subiecti, antequam sint in multiplicitate. Super angelos itaq; sit mediator oportet tanquam forma formarū, et materia substantia ue substantiarū, qui unā sit immobilis & mobilis instar angelorum. Et ideo est magni concilij angelus, uniuersi moderator & saluator, unitus ita diuinitati, ut non nisi per illum agat Deus. Quum enim sit Deus absolute immobilis, materialis autem pars mundi absolute mobilis, opus est necessariò, ut inter duo hæc extrema, quorum neutrum mouetur, detur medium mobile immobile, seu mobile applicatiuum, qualis est nobis mens, que per uoluntatem medium inter se & corpus, mouet corpus: qualis est angelus, qui applicatione sui mouet immobilis, tantum enim mouet, ubi residet, & suam applicat uirtutem. Hinc fit ut anima nostra non possit extra suam residētiā mouere. Hic est primus motus à filosofo incognitus, à theologo magis receptus quam consideratus, qui fertur ab extremo in extremum sine medio, cuius uirtus pendet à ui intensissima æternæ uoluntatis, uniuersis uoluntatibus æquivalentis. Quum autem constet, huiusmodi spiritus & intelligentias esse multiplices, & à sapientissimo Deo ordinatè dispositas, licet singulæ singulis indiuiduis

duis abundē p̄aeſſent, ut creationi & conſeruatio-
 ni rerum proſpicerent, in unum tamen archiguber-
 nium referantur opus eſt, qui immobilitate cum Deo
 ſit æqualis & infinitus, et particularibus uolitionibus
 ſaltem aſſentiatuſ singulis momentis & rebus de no-
 uo ingruentibus. Hoc eſt Dei uerbum finitum & in-
 finitum, ſicut & singuloruſ in diuiuorū tale eſt.
 Haec eſt ſapientia Dei creaṭa & increata, ſine qua fa-
 ctum eſt nihil. Hoc ſuppoſitum creator, & creatu-
 ra eſt, forma' que formarū, & ſubſtantia ſubſtan-
 tiarū, à quo, per quem, & in quo facta ſunt omnia:
 finaliter ad eum tanquam in ſuum principium ten-
 dentia: una cum eſſentia & creatione à Deo ſolo ui-
 aeternæ uoluntatis fieri ſolita concurrit, & patris im-
 perijs aeternis obſequēs una cum eſſentia aut anima-
 tione in diuiuauat omnia, dans naturæ unitatem di-
 ſtinctam ab omni alio, & proprietatem ſeu gratiam
 ſpecialem: quæ trīa non niſi à noua uoluntate &
 diſpensatione poſſunt immitti rebus. Licet enim
 Deus eſt abſoluta eſſentia, unitas, ueritas, boni-
 tas, unitas in trinitate, & trinitas in unitate eſſen-
 tie, tamen in ſe ſolum eſt, & nullo modo ad ex-
 tra communicatiue. Aſt hec omnia eſſe opus eſt non
 ſolum immobiliter, & incommunicatiue, ſed di-
 ſpentiue in tota rerum natura, ita ut ſit ſingularum
 perſonaruſ ſpiritus in unum leſum manans, & pro-
 fundes, imò per creationem ſpecialem diuinitati uni-
 tus, & miſiſter cogitationum Dei. Sunt iſta p̄aeclara
 munera, que ſœlix illa regina Sabba uifitās, gloriā ue-
 ri Solomonis in imperio Christi Romæ adfert, noſtri
 ſymboli expoſitioni addenda, ad cumulatā diuini o-
 peris gloriam. Vbi enim nos coegit Arrhij perfidia
 in Sym-

in Symbolo secundo adiungere, Per quem Iesum Christum omnia facta sunt, ut exprimeremus consubstantialitatem cum patre, spiritus hoc utilitatis ex eo traxit, quod non tantum in diuinitate fuisse sciatur, sed ab initio & ante secula creatus sit, ita ut omnia aeternu sint per eum facta, & indiuividuata. Sic uero ex traditione Apostolorum, quorum canones integros pro canonice scripturis semper habuit Regina Sabba in posteritate per ecclesiam Preciosi Ioannis nunc uiuens in suo symbolo, habet; ut in Lusitania exposuit Bugana Rass Zaga Zabo legatus regis Aethiopiae. Credimus (ait ecclesia reginæ Sabba) in nomine sancte Trinitatis, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, qui unus est Dominus: tria quidem nomina, una diuinitas; tres facies, una similitudo; aequalis trium personarum coniunctio, aequalis iniqua in diuinitate, unus regnum, unus thronus, unus iudex, una charitas, unus uerbum, & unus spiritus. (hoc in loco uenit maxime consideranda proprietas attributorum istorum, quia in transcendentibus generalibus essentia competit unitati diuinæ, unitas autem ad misericordiam patris omnia stringentem in suæ essentiæ bonum: sicuti ueritas conuenit uerbo, & bonitas Spiritui sancto) uerbum autem patris, & uerbum filij, & uerbum spiritus sancti, & filius est idem uerbum (hoc de creato uerbo intelligit, in quo tota scriptura data est, ut in Thargum tam Ionatæ quam Anchelu uidere licet, ubi semper locutio Dei exprimitur per uerbum creatum, uerbi quum dicit scriptura, Et locutus est Deus ad Mosem, dices: Thargum uerbit, Et locutus est Dominus ad Mosem in uerbo suo, seu per uerbum suum: quod omnes uersti interpretes, & maxime unus Rabbi Moses

Moses Ben Maimon in Opere perplexorum (qui ex recentioribus est mihi instar omnium) notat illa omnia dicí de uerbo Dei créato: licet nec illi, nec multi nostrorum quid sit rei considerarint. Ipsum enim est uerbum patris, filij, & spíritus sancti: siue ut clarius dicere liceat, rebus accommodata diuinitas, non unus tantum, aut alterius personæ, sed omnium. Sic est spíritus patris, spíritus filij, spíritus spíritus sancti. Demū ex cōcurrētibus proprietatib. spíritus sui. Ha bet enim aliam considerationem spíritus ille patris, & filij, & spíritus sancti, quum in unum uelutī quartum, ut fiat mobilis & participabilis creaturæ Deus, peruenit, quam quum secundum singulas personas, à quibus emanat, consideratur. Sic eadem ratione filius patris, filius sui, et filius spíritus sancti dicitur: nō qua ratione debeat solo uocabulo offendere Theologos, uocibus quam rebus sāpe addictiores: sed, quia filius ille ædificat domum patris, filij, & spíritus sancti, ut capiamus à lingua sancta significationem, & nō à spinosis istis græca & latina, à quarū formalitate magis quam à rebus nata sāpe sunt magna incendia, quibus ad hanc diē caret miraculose ob simplicitatē dicta ecclesia Presbyteri Iohannis, tota ferme Europa lōgior, nunquā tamē ulla hæresi molesta ta. Sed ita sequitur in Symbolo:) Et uerbū erat apud Deum, & apud spíritum sanctum, & apud semetipsum, (in his uerbis Apud, notatur unio creature cum creatore, quum aliquid apud aliud necessariò sit differens, & minori dignitate communiter, quam illud apud quod est: unde & hic eadem emanatio spíritus & sapientiae creatæ notatur:) Sine defectu ullo, aut diuisione filius patris: (hoc apponitur ob unionem

d creatu-

creaturæ ad creatorē, sapientiæq; creatæ ad increatā) et filius ipsius patris sine principio (hoc additū est ad generationis æternæ specificationē, & ideo erat sic positū in maiorī expressione in margine pro explicatiōne secundæ filiationis) sine defectu ullo aut diuisiōne filius patris, & filius sui, & principium sui: (ut illam sui filiationē intelligeremus esse aliud unitū diuinitati, ab ipsa emanans, per illud quod additū principium sui. Sui enim est filius & principiū Christus, in eo quod est sapientia creata, & sp̄ritus patris, & filij, & sp̄ritus sancti:) nempe primō sine matre filius patris. (Licet habeant Aethiopes maiorē expressionem æternæ & duplícis ante omnem creationem nativitatis, tamen sola fide et authoritate recipiunt sine reuelatione mysterij, donec opes illas insignes ostendat in suo splendore Solomon, & magna dona reginæ magnificæ rependat, quib; ipsa ornetur in æternum. Nam & catholica Aethiopia ecclesia uarijs talentis auri aromatibusq; in maxima copia, & gemmis donabit Solomonem in uniuersi concordia, ita ut plurimas ueritates nobis in Aethiopia ipsa seruauerit ad hanc diem, habens libros Hanochi, Regum Iuda saepius citatorum, reuelationū multarū, canonū Apostolorum, sacrarū Domini traditionū, quos recipiems tanquā gemmas, aurū, & aromata copiosa. Sed rex Salomon dabit quecūq; uolet abiturę Mache de, & generabit cū ea filiū Dauid. Nulla enim ḡes unquam tam insigni concordia & felicitate cū Romana ecclesia fuit, quam̄a est isthęc futura, donec inclinetur umbræ. Quod itaq; credit ista ecclesia, hoc ipsum est quod duce natura reperimus, ante omnē formę materialęq; distinctionē suissę, per quod omnia creauit Deus.

Deus. Vocemus formā, materiam, filiū, uerbū, spiritum, sapientiā, mediatorē, Messiā, redemptorē, architectum mundi, aut alio quoquis nomine, nil refert: modò re ipsa conueniamus, quod non solum ab initio & ante saecula est, sed creatum est etiam, ita ut reuera ante nativitatem Iohannis baptistæ sit factum.

Vocant uetusti theologi Mosis donati spiritu, legem primariam, antiquam, prīmō creatam, hortum uoluptatis, gehennam: quia omne iudicium Pater filio dedit, ut maximo ad eum accessu impoenitētes in pīj maximē damnentur. Solium gloriæ, domum sanctuarij, conuersionem humanæ naturæ ad Deum, & animam Messiæ, & Sechinam superiorem, quæ omnia idem significant. Nempe quod penultimo in loco est, si tamen intelligas pro anima, quæ, ut cōmuniter capitur, ante corpus eius non fuit, spiritum & mentem. Hæc enim quatuor cum corpore, licet sint unum & idem, munijs tantum differens: sicut compositum ex quatuor elementis, unum & nō plura est, tamen antequam coalescant, & ubi sunt separata, sunt diuersa instar elementorum nondum compositorum, aut à composito separatorum, donec omnia inseparabiliter denuò uniat, qui prīmō cōiunxit. Sic transcedit Iesus in tota creatura pro formæ & materiae applicatione: in ditep cōposito uirtutē, ut res adultæ sibi prospiciant compositū augēdo et seruādo, utilitatēp de se secundū aptitudinē aut proprietatē profundant, ut in mente nostra tandem æternē sint. Hic est sacrosanctus inferiorū quaternio, cuius uirtute omnipotenti mobiliq; & indiuiduis accommodata, natura suis transcendentibus utitur, in cœlo & in terra uaria quidem ministeria & officia ab angelis

suscipiens: sed unionis suæ uitutem ab ea omnipotenti unione recipiens, & Deo Christoq; unà obediens. Impossibile omnino est, sub Deo hanc assiduam uicissitudinem rerum in forma, materia, composite & proprietate unituē, sicut & particulariter posita fuisse, sine illa superioris agentis rebus accommodati duratione, in qua est omnium particularium intellectus agens, nedum materia & forma prima, ut in posterioribus videbitur. De alijs quatuor transcendentibus iam diximus, quod opus est ut ab æterno in se sint sine ullo ad creaturam respectu abunde felices: sed opus omnino est, ut ijdem per viam spiritus, aut emanationis mobilis, immobiliter sese accommodet, quod in Mediatore factum esse ante sæcularia tempora, uidimus.

DE ELEMENTORVM ET INDIVI-
duorum consideratione ge-
nerali.

QUAM illæ transcendentium terminorum notiones sint mediū cognitionis generalissimæ, opus est ut ab ipsa materiæ natura primò cognita deducamus argumenta: ut sicut in nominibus, sic etiam in rebus præsentiam diuinitatis cum particulari motu & uoluntate assiduè innouata videamus. Mundus enim assiduè consenescit & innouatur, quod à particulari cura permitti & instaurari opus est. Ex una prime materie massa sensim hanc elementorum molem fuisse deductam, in confessio est & theologo, & nature scrutatori. Quare prima innouationis comprehensio in cœlo & terra uisa est, ubi est extremitas terminus hic in centro grauium, illuc in superficie.

ficie levium. Prima moles sensim quoad sit facta sufficiens materiae uniuersi, tanquam à centro sensim in circumferentiam ebulliens, instarç pastæ fermentatae intumescens ex granulo de nihilo creato, uenit in hanc quæ cœlo arctatur quantitatem. Quum autem nil uiolenter producat natura, inç instantinil in materialibus fiat, opus est ista quæ necessariò ideo inceperunt, aliquando esse, eo quod à se non sunt, aut esse possunt, sensim duce spiritu incubatore & forte in hanc assurrexisse molem. Nam per se non possunt moueri. Adeò immobili nil particulare aut distinctum potest moueri; quare ad essentiam materiae primæ in hanc magnitudinem attollendam, opus fuit semper præfuisse quoddam Esse reuera actu mobile, quod & spiritus uniuersi esset, & trium personarum uim actualem materiae ipsi applicaret. Ille spiritus fuit instar ignis, aquæ instar materia prima: unde factum est, ut singula indiu idura saltem uita prædita in calido & humido habeant & uitæ originem, et durationem. Quum in ipsa materia prima extrema fuerint primò notanda, primò creauit Deus in eo: rerū omnia distingueente principiò cœlum, id est maximè sublimia & defecata: & terram, id est maxime feculenta, suapteç sponte subsidentia. Est enim instar uasis unius uniuersum hoc naturæ templum, cuius fundus est centrum, os autem cœli circumferentia. Grauiæ sponte in centrum iussu spiritus illius in universo sparsi, & omnia per magis & minus in ordines suos cogentis, feruntur: alioqui secundum sensum nostrum aptiora quæ sursum ferrentur, ut de Antipodalibus iudicamus, & illi uicissim in toto uniuerso de suis oppositis iudicant, nec nisi ratione solis doctis

30

cognita acquiescunt rationi centri. Nam licet omnes
naturaliter cognoscamus nos tendere deorsum, et in
centrū non ægrè posse ferri: hoc uero nisi per compa-
rationē nostri iudicare uerum non possumus, quod
inferior centro grauitas eodem feratur: unde conti-
git etiam maxima humanarū & diuinarū disciplina-
rum lumina, non tantū negasse Antipodes, sed etiā
impossibilē huīusmodi habitationē iudicasse. Viden-
tur enim singuli suis oppositis in sublime ferri. Tam
facilis sanè erat ratio, ut grauia in omnem circūferen-
tiæ partem ferrentur, & leuibus locū in centro relin-
querent, quām præsens est ordo. Sola enim uoluntas
prima in causa est. Quod enim graue dicit deorsum
tēdere filosofus, historiā recitat, nō rationē aut cau-
sam dicit. Ea enim una est, quia sic authori placuit.
Terra sanè poterat perinde esse calida & sicca, sicut
frigida est, quum maximā uim acquirat ignis ex ma-
xime terrenis: sed aliter Imperatorī uisum est. Atquia
in ipsa expolitione elementorū & cœlorū uidetur or-
do, ut sit fecibus affine sidus lunæ: terra aut in suo cen-
tro grauissima, antequam montes in sublime parti-
culari prouidētia attollerētur, contineret: opus est ut
nō solū illa uiua uiuax & forma & substantia uniuersi
præcesset fermento & incremēto materiæ primæ incu-
bando, sed ut statim ubi ebullitio cessauit innumerabili-
bus saeculis antetemporalib. exacta, ille idem spi-
ritus ordinatē in centrū & circūferentiā omnia ferri
satageret; imò ut magis præcisē uerum exprimam, se-
cundum ordinē diuinæ dispositionis quodāmodo
secundaria hac cura grauia in sua loca et círculos depri-
meret, ut inde moles elemētorū, tam sigillatim quām
relatiuē gradus uarios haberet. Materiæ augmen-
tum

31

tum, & in sublime ebullitio fuit, tanquam formæ omnia subuehentis actio, omnia quodam modo ad formæ naturæ trahere cupiēs: cuius effectus & intētio-
nis finis fuit, saltē in quintū quoddā defecatū elemen-
tum cœli materiā attollere. Secūda cura fuit, ut pars
materiæ siue substatiæ in centrū retūderetur: fuosq;
ut dixi, faceret circulos, quatuor primo, qui inde in
multos sunt subdivisi, quod in regionibus aeris pa-
tet. Sic ubiuis particulariter agendo, Mediator pre-
fuit actu materiæ primæ, longissimis momentis de
potentia in actum deducens, quæ Pater æternus
non nisi uiolenter in esse turbulentum singulari sua
uoluntate poterat. Nam in instanti materiam pri-
mam, elementa, cœlos, & omnia quæ unquam fue-
re, aut sunt futura in diuidita, cum summa rerum
omnium creatarum infelicitate condidisset prima
uoluntas in instanti, si nutu suæ uoluntatis simplicis
in esse sine Christo deduxisset. Quum autem quadri-
partitam hanc naturam sensu cernamus, inq; singu-
lis perinde atq; in omnibus esse formam impactam,
non tantum præexistere formam formarum, & sub-
stantiam substantiarū in eo spiritu nature applicabili
opus est: sed necesse est, ut præterquam quod Deus
de Deo est, eiusmodi uniuersi ueritatem æternam in
se habens, etiam quatuor elementa spiritualia, aut in
spiritum reducibilia in se habeat. Quum uero facil-
mē in suos ordines duo elementa superiora sint coa-
cta, ignis uidelicet & aer, tardius uero multò aqua,
tardissime terra: opus est ut successiue etiam quatuor
suas in se naturas haberet, quarum uirtute præsen-
ti, aut prædestinata, inq; potentia posita, primæ
distinctiones fierent, Hinc factum est, ut ad
redden.

reddendum homini suum uerum esse spirituale, sit usus trium elementorum uisibilibus aut sensibilibus signis. Insufflando enim in signum aeris superioris, intingendo in typum aquae superioris, & in suo spiritu descendendo in linguis igneis dedit spiritum sanctum Iesus. Sed consummatum est in sua participatione terrena mysterium, ubi per synaxin omnia coegit mysteria, dum terram sanctam capimus. Sed suis locis de hoc quadruplici mysterio elementorum nostrorum formatore agemus, ubi quid spiritus, quid mens, quid anima & corpus sit, patuerit. Satis enim est, ex hac elementorum consideratione concipere quod generale omnibus est, ut nil sit inferius quin sit longe ante superiorius: ita ut sit multo minus mirabile, elemēta uisibilia & inuisibilia reperi, & ista esse umbram uerorum quæ his mundantur. Cœlestia quidem his purgantur quæ sunt exemplaria: ob id sacer cultus à Paulo dicitur nomine elementi, quamdiu in apparenti cultu est. Ad hoc enim tendunt sacrosancta illa elementa cœlestia, ut ista mundentur inferiora in una potissimum natura humana, cuius gratia cæteræ sunt. Nam reuera omnia sunt munda, præter illa quæ mundare omnia debebant, & in suum finem conducere. Sunt uero duo mundanda, hæc inferiora & umbratilia, quæ materialia sunt & corporea: demum cœlestia & uera, seu formalia, quæ sunt secunda elementa, consideratione ad nos relata. Hæc quidem inferiora inferioribus mundantur mundatorijs, cœlestia & spiritualia (quæ sunt in loco aquæ, sicut ista in loco terræ) mundatur spiritibus. Vnde postquam apud nos passus est agnus, una cū ceteris animatib. consummās in uero suo sanguine umbra.

umbraticum : opus fuit ut appareret uultui Dei pro nobis. dūc quid oremus sicut oportet nescimus, ipse spiritus ignitus pro nobis assistēs uultui Dei, postula ret pro nobis gemitib⁹ inenarrabilib⁹. Sicut enim ignis aquæ, & aëris terræ est purgatio & defecatio, ad hoc ut naturaliter ipsis aptetur compositis crassitudo ista materialis; sic Christus spiritu suo, qui ignis consumens est, & mente, que aer uiuificat, purgat animam nostram, & corpus humanum, quæ sunt sua duo elementa inferiora actualia, in quibus uixit per singulorum hominum uitam, donec suarum & ipse partium subiret uicissitudinē, & primo animam, demum corpus ipsum purgaret. Hinc factum est, ut licet à corporis Christi passionibus putemus totalem uitam redemptionis dependere, ut suæ beneficentiæ columen Christus per spiritum igne uisibili datum conferret, ad ostendendum doloris spiritualis & mentalis cum diuturnitate acerbitatē, nomine animorū nostrorum exactam. Corpore enim fuit initium, & nō finis passionis Christus, donec in suis membris adimpleuerit ea que eius desunt passionibus, suis in ipsius corpore gestis. Sic rectissime credit populi reginæ Sabba, quod ipse Christus descendit ad inferos pro ipsis metu anima, licet illam massam corporis & animæ, per unionem diuinitatis cum spiritu & mente eius iam abunde beatam haberet, unde uoluit sub utriusque legis ritibus initiari, ut ostenderet planè ex eadem massa sumptisse corpus & animam, ex qua & ipse nos ab initio fecit. Sic decuit distinctorem elementorum in natura per spiritualia elementa sua defecare etiam spiritualliter totius ueri generis humani molē, ut in nobis sicut in cœlis fiat spirituale quod est animale. Vnde prius

esse oportuit quod est animale, deinde quod est spirituale. Etenim semper etiam sine peccato erat natura q̄ gratia prior. Natura porrò individualium, hoc ipsum in se manifestat, quod fecit transitus à materiæ primæ confusione in elementorum ordinem. Sicut enim tenebrae confusione illius & abyssi sunt sublatæ, dum lux distinctionis cœlestium & terrestrium accessit; sic & ipsa individualia, ex ipsis quatuor in unitate reducta, ita alterantur, ut plane nil materiæ elementum in sua manifesta natura seruat, sed solos spiritus qualitates & formas, unde cōponitur inuisibilis substantia. Nam terra pura quæ in perfectissimo cinere pura est, ut in vitro patet, habet uestimentum nigrum in atra bile, aqua autem in flegmate albedinem, aët in sanguine ruborem, ignis in bile flauorem; quæ admittantur mutatio tam generatione quam alimento per albedinem & rubedinem in semine & embryone primo, deinde in aliamentis transit, ut ostendat misericordia & iudicij uim ubiuis omnia dispensare, per illam formam formarum, & substantiam substantiarum, de qua ante diximus, quæ est Christus Dominus, sine quo factum est nihil. Sicut enim illa generalis forma & materia præfuit, præest, & præerit distinctioni elementorum, seruando per suam unitatem, innumerabilibus subiectorum spirituum minister ijs fultam, integratatem elemētarem, quam semel distinctione posuit; sic ex elementis ipsis assidue individualia expolit, & quatuor assidue viribus aut spiritibus mutam & repugnantem materiam ita transformat, ut sit summa discordia summa concordia. Intensa quidem illa et immobilis uoluntas in causa essentie est: sed quia nec transmutationem nec uicissitudinis umbram habet,

35

bet, opus est ut necessariò illius unitati in Trinitate expositæ subsit inferior quaternio, una in se & immutabilitatem habens, & mutabilitatem. Per hoc quod immutabilitatem habet Mediator, in eadem forma eadem que materia, ijsdem elementis ijsdemqp spiritibus naturæ prospicit, ita ut assidue & elemen-ta seruent singula indiuidua, & alterationem eo-rundem. Vnde fit ut omnia siant spiritibus ducibus, ut uocant filosofi & medici. Sic est spiritus essentiæ, unionis, ueritatis, bonitatis in generali: formæ, ma-teriæ, compositi, proprietatis in sensibilibus: essen-tiæ, uitæ, sensus, & rationis: uitæ uitalis, naturalis, sensitivus, animalis: attractionis, retentionis, coactio-nis, segregationis, expulsionis, assimilationis & ap-positionis: qui omnes spiritus ex superiorum spiritualium que elementorum fonte manent opus est: Hic est ignitatis, aëritatis, aqueitatis & terreitatis spi-ritus, statim post materiæ primæ considerationem, quæ omnia quum sint in nouitate assidua, perpe-tua que uicissitudine, ita ut ne momento quidem res materialis sibi similis esse possit: cogit nos neces-sariò ponere ante omnia unitam immobilitati ui-cissitudinem sibi semper similem, sub cuius impe-rijs militant substantiæ separatae. Sic actu uidemus esse omnia de substantia Christi participatiuè, quum de Deo esse non possint, ob impàrticipabilitatem suam. Hinc factum est, ut totius naturæ substantia sit abscondita, ut ubiuis delitescat Iesus uniuersi sal-uator. Quum autem sit finitus, & infinitus, sic se fini-tis cōmunicat rebus, ut quod est de eo finitum & par-ticipabile, capiant actu: quod infinitum aut, potentia: Sicuti quum uerbum meum aut scriptura sit finita &

infinita, quatenus memet explico uerbo scripto, aut alio signo tantum capiōr, quia illic finitus sum: at potentia tantum quod possem dicere & scribere, capitur, donec & Christus ubiuis rerū reueletur, nedum in nobis, & manifesta fiant consilia cordium, quando sine uoce & scripto, cor in corde, & mens in altera mente instar angelī leget, intelliget, loquetur.

DE NATVR AE COELESTIS.
contemplatione.

QUAM sit natura cœlestis tanta inter omnia corpora dignitate, ut iure aut æternā aut primam in naturæ distinctione, intellectusq; apprehensione, uniuersus naturæ scrutatorum confessus posuerint: ordo postulat (uti in cæteris) ut & quid sit ipsum cœlum, & quid ad hoc ut sit tale, necessariò sequatur & præcedat, cōsideremus. Constat, ubicunq; est adhuc de re una altercatio, aut apud omnes altercates desiderari uerum: aut apud unum solum esse, qui potius ipsi Deo sit notus, quam illi mortalium, aut etiam sibi ipsi. De cœli materia ad hanc diem potius est dubitatum, quam uerè scriptū. Unus certè filosofus Arabs potuisset assequi & tradere, nisi fugisset illi dare principium. Quum autem solum infinitum & incomprehensibile sit æternum; omnia comprehensibilia causam & principium habere necesse est. Licet itaq; cœlo ob uniformitatē, in qua non est partium repugnatio, & ob formā quæ facile moueri nata est, videat conuenire æternitas, equidem à fine forsan possit concedi à filosofo, à principio autem est omnino impossibile. Nam quum sit cœlum sensu oculorum in concava parte sui, mente uero in conuexa comprehensibile, necesse: